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アイリックコーポレーションが今後目指すもの
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「生命保険協会 生命保険概況2023年度」
「矢野経済研究所 生命保険の販売チャネルに関する調査を実施（2024年）」

保険ショップNo.1に

4

✓生命保険チャネルにおける一般代理店（金融機関除く）チャネルのシェアは、2009年から2024年の15年間で1.5倍に拡大

✓保険代理店の窓口（いわゆる保険ショップ）経由での加入シェアは、9年で1.5倍に拡大※

✓複数の保険会社の商品を比較して加入するユーザーの増加に伴い、加入チャネルシェアが大きく変化
※保険代理店の窓口（いわゆる保険ショップ）経由での加入シェアの調査は2015年より開始

今後さらに伸びていくと予測される保険代理店チャネル、保険ショップチャネルに対して

『保険IQシステム®』を用いて、未経験者の早期戦力化+配属後育成プログラムにより人財育成。

当社だけができる方程式：『保険IQシステム®』×「採用」で更なるシェア拡大を目指す

（出所）生命保険文化センター 生命保険に関する全国実態調査

全チャネル
2兆5,014億円

保険代理店
6,728億円

保険ショップ
1,750～2,172億円

直営店
35億円

｜新契約保険料シェア（2023年度）

｜保険ショップ・店舗数シェア

3,108店舗保険クリニック

278店舗

拡大
可能性
領域

+8.8pt
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保険ソリューションNo.1に

5

大きなビジネス
チャンス

保険業法の改正（予定）

比較推奨販売の徹底

比較推奨販売における
デジタル化の必要性

保険金不正請求問題
カルテル問題
便宜供与問題

有識者会議の開催

✓各種保険業界の問題の顕在化により有識者会議が開催され、問題解決のため保険業法の改正が近々予定されている

✓比較推奨販売の徹底による販売プロセスのデジタル化の必要性が高まることが予想される

✓そこへ提供できる既存のシステムは、現状、業界では唯一当社のみが保有→大きなビジネスチャンス

従来より生命保険用に提供していたシステムは、損害保険領域においても需要が発生

マーケットは生命保険と損害保険の両業界に広がる

乗
合
代
理
店

※ 全募集人数：生命保険協会「2023年版 生命保険の動向」
※  乗合プロ募集人数：当社調べ
※  日本損害保険協会 2023年度損害保険代理店統計
※  生命保険募集人と損害保険募集人で重複あり

全生命保険募集人
118万人

乗合代理店数 約16,000社
乗合プロ募集人数 約10万人

ASシリーズ導入ID数
約14,000

全損害保険募集人
179万人

乗合代理店数 約35,700社
乗合募集人数 約126万人

未開拓

β版展開中

ASプラットフォーム
（全生命保険＆損害保険募集人向け）

※ ASシステム・AS-BOX
 ロボアド・顧客管理システム
（新）損保システム

教育
サービス

業界
情報

生成AI

AS
シリーズ※

金融
サービス

当社アセット

比較推奨に対応できる
業界唯一の商品比較システム
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保険領域に関するNo.1ソリューションカンパニーへ

6

✓生命保険マーケット28兆円、損害保険9兆円という巨大な市場において

当社だけが到達しうる2つの領域「保険ショップ」「保険ソリューション」ともにNo.1を目指す

生命保険マーケット28兆円、損害保険マーケット9兆円

保険領域に

関するNo.1

ソリューション

カンパニー

保険ショップNo.1

店舗数
×

生産性

保険ソリューション
No.1

ASプラットフォーム
×

導入ID数
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2025年6月期 第2四半期 連結決算概要
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2025年6月期 第2四半期 業績ハイライト
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• 各事業が堅調に推移し、増収。特に保険販売事業が前年同期比＋34.4%増収

• 売上の拡大及び生産性向上施策により、増益

• 通期業績予想達成に向け引き続き順調に推移

• 売上高、売上総利益、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は
いずれも第2四半期累計で過去最高
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通期業績予想に対する進捗率

9

2,889

3,577

4,480

2023年6月期

2024年6月期

2025年6月期

売上高

通期実績

6,005

通期実績

7,922

通期予想

9,640

48.1%

45.2%

46.5%

138

203

263

2023年6月期

2024年6月期

2025年6月期

通期実績

188

通期実績

495

通期予想

700

73.4%

41.1%

37.6%

営業利益

（単位：百万円）

（単位：百万円）

2025年6月期

2025年6月期

✓売上高はほぼ社内計画通りに進捗

✓2Qで広告宣伝費が大幅に増加したものの、営業利益は社内計画を上回る進捗
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PL主要項目
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単位：百万円

2024年6月期
第2四半期

2025年6月期
第2四半期

増減率 増減額

実績 売上高割合 実績 売上高割合

売上高 3,577 100.0% 4,480 100.0％ +25.2% +903

売上総利益 2,806 78.5% 3,458 77.2％ +23.2% +651

販売費及び一般管理費 2,603 72.8% 3,194 71.3％ +22.7% +591

営業利益 203 5.7% 263 5.9％ +29.3% +60

経常利益 206 5.8% 268 6.0％ +29.9% +62

親会社株主に帰属する

四半期純利益 110 3.1% 157 3.5％ +42.3% +47

1株当たり

四半期純利益 13.19円 - 19.11円 - +44.9% +5.92円

EBITDA※ 323 9.0% 404 9.0% +25.0% +81

※EBITDA：営業利益＋減価償却費

第2四半期累計
で過去最高

第2四半期累計
で過去最高
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売上高・営業利益 四半期推移（累計期間）

11

✓売上高、営業利益ともに前期を大きく超える進捗

✓広告宣伝費の増額により、営業利益率は前年同期比で＋0.2ポイントの微増となった

1,299 

2,889 

4,359 

6,005 

1,530 

3,577 

5,666 

7,922 

2,267 

4,480 

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

81

138 130

188

38

203

359

495

181

263

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

6.2%
4.8%

3.0% 3.1% 2.5%

5.7%

6.3%

6.3%
8.0%

5.9%

2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期 2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期

売上高 営業利益・営業利益率

（単位：百万円） （単位：百万円）
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連結フロー・ストック比率

12

✓前年同期比でストック売上高は+34.3%、割合は+2.4ポイントと共に増加

33.8％

2024年6月期 第2四半期

ストック売上割合
2025年6月期 第2四半期

ストック売上割合
2024年6月期

第2四半期
2025年6月期

第2四半期

ストック売上高 1,209百万円 1,623百万円

フロー売上高 2,368百万円 2,857百万円

売上高合計 3,577百万円 4,480百万円

36.2%
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2025年6月期 第2四半期 単体決算概要
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PL主要項目（単体）

14

(単位:百万円)

IRRC インフォディオ ライフアシスト

2024年6月期
第2四半期

2025年6月期
第2四半期

売上高割合 増減率
2024年6月期

第2四半期
2025年6月期

第2四半期
売上高割合 増減率

2024年6月期
第2四半期

2025年6月期
第2四半期

売上高割合 増減率

売上高 2,797 3,060 100.0% +9.4% 694 787 100.0% +13.5% 337 861 100.0% +155.2%

売上総利益 2,512 2,765 90.4% +10.1% 234 295 37.5% +26.4% 124 433 50.3% +248.5%

販売費及び

一般管理費
2,280 2,518 82.3% +10.4% 228 240 30.5% +5.2% 109 447 52.0% +309.0%

営業利益 232 247 8.1% +6.5% 6 55 7.0% +894.1% 15 ▲14 ▲1.7％ -

経常利益 233 249 8.1% +6.7% 6 56 7.1% +907.5% 16 ▲12 ▲1.4% -

※連結調整が発生するため、各社の合計は全社の数値と一致しません。

※2024年6月期第2四半期実績におけるライフアシスト数値は連結後の2023年10月～12月の3か月分のみ

✓アイリックとインフォディオは順調に推移。

✓ライフアシストは販管費の計上基準の変更により一時的な赤字となっているが、通期で黒字予定
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2025年6月期 第2四半期 セグメント別状況

04
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事業別構成比（ 2024年12月末時点）

16

✓保険販売事業を主軸に、ソリューション事業とシステム事業の３軸で運営

各事業部に紐づく実績を正確に反映させるため、実績については、管理会計を適用しています。決算短信・有価証券報告書（制度会計）の実績とは異なります。

システム事業

AS部門

FC部門

665百万円

売上高

売上高

1,129百万円

金融機関、保険代理店、企業代理店向けに生命保険の
現状把握・検索提案システムを提供
金融機関向けにAI-OCRの提供

全国の『保険クリニック®』FC店に対し、システムを提供
顧客送客、教育・研修や情報提供、店舗運営ノウハウ、
プロモーション等のサポートを行う

子会社 株式会社インフォディオによる
保険分析・販売支援等のシステム開発、AI-OCRの開発
ソフトウエア受託開発

ソリューション事業

来店型保険ショップ『保険クリニック®』の運営

保険販売事業 2,686百万円

売上高

直営店部門

法人、法人経営者及び富裕層向けの保険有効活用等に
関する提案・販売

法人・RM部門

ライフアシスト

株式会社ライフアシストよるショップ・訪問型販売の運営

60.0%25.2%

14.8%
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事業別業績サマリー

17

事業別売上高

概況
2024年6月期

第2四半期
2025年6月期

第2四半期
増減比

全社 3,577 4,480 +25.2%

保険販売事業 1,980 2,686 +35.7%

直営店 1,421 1,585 +11.5% Webプロモーション効果で新規来店が増加

法人・RM 222 241 +8.5% 大型の法人契約があり伸長

ライフアシスト 337 861 +155.2% 2023年10月に連結子会社化※

ソリューション事業 1,029 1,129 +9.6%

AS 545 591 +8.5% ASシリーズのサブスクリプション収益が順調に増加

FC 484 538 +11.0%
新規登録代理店の増加
FC店舗への来店増による保険手数料増加が寄与

システム事業 568 665 +17.1%

スマートOCR 493 648 +31.5% スマートOCR、broxの新規受注が好調、既存ユーザーの利用増も寄与

受託開発 75 17 ▲77.7% 前期は保険会社の受託開発があったため

各事業部に紐づく実績を正確に反映させるため、実績については、管理会計を適用しています。決算短信・有価証券報告書（制度会計）の実績とは異なります。

※2024年6月期第2四半期実績におけるライフアシスト数値は連結後の2023年10月～12月の3か月分のみ
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事業別売上高 四半期推移（累計期間）
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✓各事業において前年同期を超える伸長

711 

1,600 
2,354 

3,156 

756 

1,980 
3,179 

4,529 

1,359 

2,686 

387 

810 

1,275 

1,846 

542 

1,029 

1,628 

2,241 

600 

1,129 

201 

479 

731 

1,003 

231 

568 

859 

1,151 

308 

665 

1,299 

2,889 

4,359 

6,005 

1,530 

3,577 

5,666 

7,922 

2,267 

4,480 

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

（単位：百万円）

■ 保険販売事業
■ ソリューション事業
■ システム事業

2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期

各事業部に紐づく実績を正確に反映させるため、実績については、管理会計を適用しています。決算短信・有価証券報告書（制度会計）の実績とは異なります。

保険販売事業

+35.7%

ソリューション事業

+9.6%

システム事業

+17.1%

前年同期比
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業績概況
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✓積極的なプロモーションにより『保険クリニック®』の集客数が増加し、直営店の売上高へ寄与

保険販売事業

※ストック売上…保険契約からの継続手数料。

各事業部に紐づく実績を正確に反映させるため、実績については、管理会計を適用しています。決算短信・有価証券報告書（制度会計）の実績とは異なります。

※2024年6月期第2四半期実績におけるライフアシスト数値は連結後の2023年10月～12月の3か月分のみ

保険販売事業 部門別売上高 フロー・ストック比率

直営店部門

法人・RM部門

ライフアシスト

2024年6月期 2025年6月期

■直営店 ■法人・RM ■ライフアシスト

（単位：百万円）

（累計期間）

661 

1,421 

2,143 

2,905 

797 

1,585 96 

222 

308 

435 

120 

241 337 

728 

1,189 

443 

861 

756 

1,980 

3,179 

4,529 

1,359 

2,686 

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

ストック売上高 277百万円

フロー売上高 1,308百万円

売上高合計 1,585百万円

ストック売上高 39百万円

フロー売上高 202百万円

売上高合計 241百万円

ストック売上高 152百万円

フロー売上高 709百万円

売上高合計 861百万円

17.5%

16.1%

17.6%

ストック売上割合
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重要KPI推移
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✓前期から引き続き、WEBプロモーション効果による新規来店数の増加、資産形成商品の販売が好調で、売上高の伸長に

寄与

保険販売事業

3,714 4,051 4,726 

3,609 
4,201 

4,711

3,865 
4,545 

3,712 

4,734 
14,900 

17,531 

2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期 2Q

直営店集客数

再来店数
直営店集客数

新規来店数

1Q

2Q

3Q

4Q

（単位：人）

直営店・ライフアシスト社

店舗数

1,072 
1,545 1,835 

1,091 

1,711 
1,5871,071 

1,736 
1,249 

1,711 

4,483 

6,703 

2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期 2Q

1Q

2Q

3Q

4Q

（単位：人）

62 66 72

13 
13

62 

79 
85

2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期 2Q

■ 直営店
■ ライフアシスト社店舗

※ 2023年6月期よりFC事業にて展開している直営店舗についてはこれまで店舗数にしかカウントしていませんでしたがデータ整備が完了し、2024年6月期第3四半期資料から新規来店・成約件
数・成約率についても2023年6月期分ならびに2024年6月期分へ反映しています。また、2025年6月期第1四半期資料からは再来店数にも反映しています。

※現時点で把握できる速報値であり、今後修正される可能性があります。
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重要KPI推移
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✓成約単価、成約件数、成約率ともに堅調に推移

保険販売事業

58.8% 58.3% 58.6%

2,885 3,295 3,985 

2,729 
3,458 

3,502

2,818 

3,585 

3,027 

3,938 11,459 

14,276 

2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期 1Q

■ 成約件数（件）
— 成約率

1Q

2Q

3Q

4Q
201 

190 187

2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期 2Q

（単位：千円）

1世帯当たり

成約単価推移 成約件数・成約率推移

※ 2023年6月期よりFC事業にて展開している直営店舗についてはこれまで店舗数にしかカウントしていませんでしたがデータ整備が完了し、2024年6月期第3四半期資料から新規来店・成約件
数・成約率についても2023年6月期分ならびに2024年6月期分へ反映しています。また、2025年6月期第1四半期資料からは再来店数にも反映しています。
※1 成約単価は今回（2025年6月期第1四半期）より、成約した契約の初年度手数料と業務品質手数料かつ再来店数含む基準に変更し再計算したものを反映しています。
（従前は新規来店数における初年度手数料のみをカウント）
※2 成約件数・成約率は今回（2025年6月期第1四半期）より、再来店数も含めた基準に変更し再計算したものを反映しています。（従前は新規来店数のみカウント）

※現時点で把握できる速報値であり、今後修正される可能性があります。

※2

※1

「業務品質手数料」とは
・顧客本位の業務運営や募集品質の向上に高いレベルで取組む募集代理店を
評価する、保険会社が定める一定の要件を満たした募集代理店に対し、所定
の品質評価項目への取組み状況に応じて支払う手数料
・2024年4月より、新たに生命保険協会の 「代理店業務品質評価運営」 にお
ける協会認定や評価項目の考え方を一部反映している



Copyright © IRRC Corporation All Rights Reserved.

業績概況

22

✓AS部門は、ASシリーズ複数の大型契約により売上高増加

✓FC部門は、新規登録増、店舗への送客増により売上高増加

ソリューション事業

各事業部に紐づく実績を正確に反映させるため、実績については、管理会計を適用しています。決算短信・有価証券報告書（制度会計）の実績とは異なります。

ソリューション事業 部門別売上高 フロー・ストック比率

AS部門

FC部門

ストック売上高 479百万円

フロー売上高 112百万円

売上高合計 591百万円

ストック売上高 172百万円

フロー売上高 366百万円

売上高合計 538百万円

（単位：百万円）

■AS部門 ■FC部門

※ストック売上…AS部門はASシリーズのID利用料及び金融機関向けのOCRのサブスク
リプションならびにリカーリング収益等。FC部門はFC月額利用料。

304 
545 

898 

1,298 

322 
591 

238 

484 

730 

944 

278 

538 
542 

1,029 

1,628 

2,241 

600 

1,129 

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2024年6月期 2025年6月期

81.1%

31.9%

ストック売上割合
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（AS部門）収益構造

✓ASシリーズのサブスクリプション契約が順調に推移
✓OCR売上は、前期に大型契約の影響があり前期に比べ減少

23
各事業部に紐づく実績を正確に反映させるため、実績については、管理会計を適用しています。決算短信・有価証券報告書（制度会計）の実績とは異なります。

ソリューション事業

初期登録料
月額利用料

398百万円

前年同期比 +12.5%

金融機関、保険代理店、企業内代

理店に対し、ASシリーズを提供

OCR売上

78百万円

前年同期比 ▲7.6%

金融機関向けに保険証券等の

OCR(光学文字認識)サービスの提供

保険コンサルティング
（教育含む）売上

111百万円

前年同期比 +12.9%

主に金融機関等のシステムユーザー

に対し、教育研修、証券分析のコン

サルティングサービス提供

その他の
ソリューション売上

5百万円

前年同期比 ▲46.2%

いずれにも属さない売上
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（AS部門）重要KPI推移

24

✓保険会社での大型契約により、保険会社向けのID数が増加

ソリューション事業

ASシリーズID数 ASシリーズ サブスクリプション利用料推移

（単位：百万円）

4,681 
5,575 5,987 

6,609 6,674

3,720 

4,420 

5,934 
5,557 

7,308

8,401 

9,995 

11,921 12,166 

13,982

2021年6月期 2022年6月期 2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期 
2Q

■代理店・銀行 ■保険会社

※2024年6月期は保険会社1社の組織変更に伴う解約があったため一時的に保険会社向けのID数が減少

496 
548 

598 
666 

341

2021年6月期 2022年6月期 2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期 
2Q
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（AS部門）重要KPI推移

25

✓金融機関新規導入はなし

ソリューション事業

ASシステム金融機関数

22 
27 

33 

40 40

2021年6月期 2022年6月期 2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期 
2Q
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（FC部門）収益構造

✓新規登録代理店が増加

✓積極的なWebプロモーションによりFC店舗への送客数も拡大し、事業部運営店舗ならびに共同募集に伴う保険手数料が増加

26
各事業部に紐づく実績を正確に反映させるため、実績については、管理会計を適用しています。決算短信・有価証券報告書（制度会計）の実績とは異なります。

ソリューション事業

204百万円

前年同期比 +10.5%

教育･研修、店舗ノウハウ、プロ

モーション等のサポートを提供

115百万円

前年同期比 +15.8%

事業部にて運営している店舗にてお

客様が成約した場合、保険手数料が

発生

137百万円

前年同期比 +13.9%

FC店に対し共同募集対象となるお客

様が成約した場合、保険手数料が発生

81百万円

前年同期比 +1.5%

売上の一部から発生するロイヤリティ

FC店に対し、研修・講師派遣等の

サービス提供による対価

初期登録・基本料金
店舗利用料

事業部運営店舗における
保険手数料

ロイヤリティ売上
その他の

サービスに伴う売上

共同募集に伴う
保険手数料

ロイヤリティ ▲33.1%

その他サービス +51.1%
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（FC部門）重要KPI推移

27

✓新規オープンが増え、FC店舗数は増加

ソリューション事業

FC店舗数推移

195 196 200 193 198

2021年6月期 2022年6月期 2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期 

2Q

2025年6月期 
2Q 内訳

オープン 閉鎖 直営店化 増減計

+12 △7 0 5
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業績概況

28

✓前期強化した営業人員の増加により売上高が拡大。

✓スマートOCR売上が増加し、ストック比率は高水準を維持

システム事業 部門別売上高

システム事業

（単位：百万円）

各事業部に紐づく実績を正確に反映させるため、実績については、管理会計を適用しています。決算短信・有価証券報告書（制度会計）の実績とは異なります。

※スマートOCRに関わる受託開発は、スマートOCRに含む

2024年6月期 2025年6月期

■スマートOCR ■受託開発

フロー・ストック比率

システム事業

ストック売上高 505百万円

フロー売上高 160百万円

売上高合計 665百万円

※ストック売上…サブスクリプションならびにリカーリング収益（AS部門計上分以外）

208 

493 

758 

1,035 

303 

648

23 

75 

101 

116 

5 

17

231 

568 

859 

1,151 

308 

665 

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

76.0%

ストック売上割合
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『スマートOCR®』の収益構造・導入事例

✓初期費用をできるだけ抑えた導入しやすい料金体系

✓お客様のニーズに合った柔軟なカスタマイズ

29

システム事業

月 額 定 額
サブスクリプション

従 量 課 金
リカーリング

個 別 開 発

パッケージソフトウェア多数

導入事例 導入事例導入事例

導入企業・ユーザーが
増えることにより収益UP

▼サブスクリプションの例として

新聞・動画配信など

エンドユーザーが幅広く、
処理件数が増えるほど収益UP

▼リカーリングの例として

水道・電気など

開発費用＋長期利用契約
による収益

ユーザー・事業者 ユーザー・事業者

システムに搭載 カスタムシステム

事業者
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『スマートOCR®』（AI搭載の非定型帳票対応型OCR）

30

システム事業

汎用的な『スマートOCR®』を充実させるパッケージオプションも数多くリリースしております。

WEBブラウザでかんたん利用

請求書 パック

領収書・レシート基本パック

名刺 基本パック

運転免許証 基本パック

健康保険証 基本パック

源泉徴収票 基本パック

決算書 基本パック

通帳 基本パック

 デスクトップアプリ
（自動アップロード/ダウンロード）

スマホアプリ

  クリエイトフォーム

  For Salesforce

 健康診断書
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『DenHo®』（AI電子帳簿保存サービス）

✓AI-OCR・タイムスタンプも標準搭載

31

システム事業
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エンタープライズサーチ「brox」

32

✓第二四半期にて、大手企業グループ２社にて新規採用に

✓引き続き多くの企業からの引き合いあり

システム事業
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2025年6月期 通期予想

33Copyright © IRRC Corporation All Rights Reserved.

05

（再掲）
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売上高100億円企業を目指して

34

✓中小企業庁によると、全国の企業の内10年間で年間売上高が100億円を突破した企業は全体の0.12%の1,823社

✓当社も2025年6月期は100億円に近い規模に拡大を見込み、より一層の成長を見込める水準に

売上推移

飛躍的成長

1.5倍未満

365社(20.0％)

1.5-2倍未満

505社(27.7％)

2-5倍未満

641社(35.2％)

10倍以上

161社(8.8％)

５倍以上

312社

5-10倍未満

151社(8.3％)

2015年6月期 2025年6月期

19.5億円

約96億円

1,823社
（0.12%）

※中小企業庁2023年6月発表
10年間で年売上高が100億円突破した企業

直近10期の売上高伸び率売上100億円企業

※最小値と最大値の差

成長企業としての評価
システム投資・

賃上げ等の人財投資
優秀な人財の確保

目指せ

100億！
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2025年6月期 通期業績予想

35

✓創業30周年を迎える2025年6月期 売上高は21.7% UP、営業利益は41.3% UPの確実な達成を目指す

（単位：百万円）

2024年6月期 2025年6月期

実績 予想 増減

売上高 7,922 9,640 +21.7%

売上原価等 1,693 2,049 +21.1%

売上総利益 6,229 7,591 +21.9%

販売費及び一般管理費 5,733 6,891 +20.2%

営業利益 495 700 +41.3%

経常利益 539 705 +30.9%

親会社株主に帰属する

 当期純利益
352 422 +20.0%

EBITDA※ 752 1,041 +38.5%

自己資本利益率

 ROE 9.7% 11.3% +1.6pt

※EBITDA：営業利益＋減価償却費
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株主還元拡充に向けた取組み

36

✓創業30周年、『保険クリニック®』25周年を迎える2025年6月期は、業績の確実な達成を図るとともに、

配当による株主還元拡充を目指します

配当性向 40.1% 810.8% 46.7% －

12円

15円

20円

2022年6月期 2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期

予想

1株当たり

配当額

今後も業績に応じた安定的・持続的な増配を目指す
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2025年6月期 PL主要項目（単体）

37

※連結調整が発生するため、各社の合計は全社の数値と一致しません。

※2024年6月期実績におけるライフアシスト数値は連結後の2023年10月～2024年6月の9か月分のみ

(単位:百万円)

IRRC インフォディオ ライフアシスト

2024年6月期
実績

2025年6月期
予想

売上高割合 増減率
2024年6月期

実績
2025年6月期

予想
売上高割合 増減率

2024年6月期
実績

2025年6月期
予想

売上高割合 増減率

売上高 5,796 6,387 100.0% +10.2% 1,398 1,824 100.0% +30.5% 1,190 1,838 100.0% +54.5%

売上総利益 5,254 5,847 91.6% +11.3% 453 734 40.3% +61.9% 591 1,061 57.7% +79.6%

販売費及び

一般管理費
4,752 5,263 82.4% +10.8% 466 633 34.7% +35.9% 531 967 52.6% +82.1%

営業利益 502 584 9.1% +16.3% ▲12 101 5.6% - 60 94 5.1% +57.3%

経常利益 540 585 9.2% +8.4% ▲11 101 5.6% - 65 99 5.4% +52.7%
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2025年6月期 セグメント別売上高予想

38

（単位：百万円）

2,905 
3,342 

435 
430 

1,190

1,838 
4,529 

5,610 

2024年6月期 2025年6月期

予想

保険販売事業 ソリューション事業 システム事業

1,298 1,413 

944
1,000 

2,241 2,413 

2024年6月期 2025年6月期

予想

1,151

1,618

2024年6月期 2025年6月期

予想

■直営店
■法人・RM
■ライフアシスト

■AS部門
■FC部門

■システム部門

＋23.8% ＋7.7% ＋40.6%前期比 前期比 前期比

+15.0%

▲1.2%

+40.6%

+8.9%

+6.0%
+54.5%

※2024年6月期におけるライフアシスト売上高は連結後の2023年10月～2024年6月の9か月分のみ
各事業部に紐づく実績を正確に反映させるため、実績については、管理会計を適用しています。決算短信・有価証券報告書（制度会計）の実績とは異なります。

※
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2025年6月期 各セグメント施策

直営店部門

39

①WEB広告強化による効率的な集客施策の実施

②コンタクトセンターから既存顧客に対するアフターフォローコールを実施

③即戦力となる経験者人材への採用投資

④店舗スタッフへのフォロー体制強化による生産性の向上

⑤スクラップアンドビルドの実施

売上高は 前期比15.0%増 を予想効率的投資（広告宣伝費・人件費）

保険販売事業
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2025年6月期 各セグメント施策

40

株式会社ライフアシスト（LA社）

訪販採用拡大と店舗生産性向上に伴う売上増 売上高は 前期比※54.5%増を予想

①訪問販売チャネルの採用強化

②教育体制強化による店舗生産性の向上

※前期は連結対象となった10月から6月までの9か月実績

①法人向けコンサルティングサービスを積極的に展開

②業務提携先の深耕による提案先の拡大

法人営業部門・RM部門

保険以外のソリューションも提供 売上高は 前期比1.2%減 を予想

保険販売事業
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2025年6月期 各セグメント施策

①効率的なプロモーションの実施によるFC店への送客増

②新規リクルート活動強化

③店舗運営指導強化

AS部門

41

①大手金融機関向けにASシリーズならびにAI-OCRなどの大型案件の取り込み

②企業代理店への職域向けに、ロボアド等のソリューションの拡販

③アライアンス強化によるOEMサービス提供（損保・火災・エコシステム）

④新規ソリューション（ASプラットフォーム等）

⑤CS（カスタマーサクセス）機能の強化による継続率の改善

売上高は 前期比8.9%増 を予想ASシリーズ・AI-OCRの新ソリューション拡販

FC部門

FC店舗数を前期末比14店増の207店へ 売上高は 前期比6.0%増 を予想

ソリューション事業
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2025年6月期 各セグメント施策

42

①『スマートOCR®』OEM販売強化

②SIerとの協業推進による『スマートOCR®』大型契約受注

③『brox』販売拡大

④システム投資の継続

⑤組織体制の強化

売上高は 前期比40.6%増 を予想『スマートOCR®』と『brox』販売拡大

システム事業
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3か年計画及び成長戦略

43Copyright © IRRC Corporation All Rights Reserved.

06

（再掲）
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単位：百万円

2023年6月期 2024年6月期 2025年6月期

実績 実績 増減率 予想 増減率

売上高 6,005 7,922 +31.9% 9,640 +21.7%

売上原価等 989 1,693 +71.2% 2,049 +21.1%

売上総利益 5,015 6,229 +24.2% 7,591 +21.9%

販売費及び一般管理費 4,828 5,733 +18.8% 6,891 +20.2%

営業利益 188 495 +163.7% 700 +41.3%

3か年計画（2023年6月期～2025年6月期）

44

1年目「再始動の年」 2年目「投資継続の年」 3年目「成長の年」
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3

各事業における施策

3か年計画（2023年6月期～2025年6月期）

1年目「再始動の年」～2年目「投資継続の年」～3年目「成長の年」

45

保 険 S H O P の 新 し い ス タ イ ル

～ デ ジ タ ル 技 術 活 用 に よ る 最 良 の 顧 客 サ ー ビ ス の 永 続 的 提 供 ～

a . 『 保 険 ク リ ニ ッ ク ® 』 集 客 数 の 向 上 、 認 知 度 向 上

b .  D X を 活 用 し た オ ン ラ イ ン 相 談 の 拡 大

A S シ ス テ ム の 大 型 導 入 先 の 開 拓 、 新 サ ー ビ ス の 提 供

『 ス マ ー ト O C R ® 』 事 業 の 更 な る 拡 大 、 販 売 力 の 強 化

2025年6月期26%目指す
1

2
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保険SHOPの新しいスタイル

46

｜テーマ｜いつでもどこでも保険クリニック®店舗と同じサービスが受けられる。お客様へ最良のサービスの提供（保険IQシステム®のスマホ対応）

デジタル技術活用による最良の顧客サービスの永続的提供
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『保険クリニック®』認知度向上

✓2024年11月より、新たなアンバサダーとして、藤岡ファミリーを起用

✓引き続きWEB広告やSNSをメインに効率的な広告展開

47
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ASシステムの大型導入先の開拓、新サービスの提供

48

大手保険会社、金融機関の大型案件受注交渉

導入（採用）実績

• 西日本シティ銀行と広島銀行等へのASシステム導入

• ネオファースト生命へ「スマート OCR 診療明細書」を採用

• 東京海上日動あんしん生命が「スマート OCR 健康診断書」を採用

• JA共済連が「スマートOCR」「スマートパシャリDX」を採用

AI-OCR機能強化、職域ロボアド・AS-plus
ASプラットフォーム等の
新サービスの拡販
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『スマートOCR®』事業の更なる拡大、販売力の強化

49

• 官公庁等の大型案件入札

• 大型受託開発の獲得・継続

• マーケティング強化、営業組織体制の確立 AI-OCRと文書保管をベースとしたエンタープライズサーチシステ

ムを想定しており、将来的には全業種に向けた企業内にある紙や

ドキュメントの文書管理や検索、各種システム連携サービスを目

指します。
※ADXは造語です

ADX(AI Document Transformation）
サービスを目指す

※



Copyright © IRRC Corporation All Rights Reserved.

成長戦略まとめ～成長イメージ～

50

✓システムの業界プラットフォーム化による収益の拡大とともに、『スマートOCR®』戦略を元に業容を広げ、

Fintech企業として成長
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企業テーマ

アイリックコーポレーションの企業テーマは！

当社は保険の全てにかかわっていきたいと考えています

人と保険の未来をつなぐ
～Fintech Innovation ～

51
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7325
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証券コード
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本資料には、将来の見通しに関する内容が含まれておりますが、本資料作成時点において入手

可能な情報に基づいて作成されたものであり、リスクや不確実性等を含むため、将来の経営成

績等の結果を保証するものではありません。従って、実際の結果は、環境の変化等により、本

資料に記載された将来の見通しと大きく異なる可能性があります。上記のリスクや不確実性に

は、国内外の経済状況や当社グループの関連する業界動向等の要因が含まれますが、これらに

限られるものではありません。また、本資料に含まれる当社グループ以外に関する情報は、公

開情報等から引用したものであり、当社グループは当該情報の正確性、適切性等を保証するも

のではありません。進捗状況については四半期ごとの決算説明資料等で開示する予定です。

免責事項

53
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